
Решение по делу № 203-кз/2017 о нарушении законодательства Российской
Федерации  о контрактной системе в сфере закупок

Исх. № 04-04/8917 от 02.06.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместителя председателя  Комиссии: <…>;

Членов Комиссии:
<…>;

<…>

в присутствии представителя государственного заказчика – ФКП ГНИИХП <…>
 (доверенность № м от 17.05.2017 г.), в отсутствии представителя заявителя ИП <…>
о времени и месте рассмотрения жалобы уведомленного надлежащим образом,
рассмотрев жалобу  ИП <…> (вх.№ <…>от 24.05.2017 г.), на действия 
государственного заказчика – ФКП ГНИИХП при проведении электронного аукциона
№0511100000817000007  на предмет: «Поставка посуды для лабораторных целей
стеклянная на третий квартал 2017 года»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона №0511100000817000007
размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 23.05.2017 года.

Заказчик – ФЕДЕРАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ "ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАУЧНО-
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ХИМИЧЕСКИХ ПРОДУКТОВ".  

Начальная (максимальная) цена контракта — 101423.41 руб.

Суть жалобы: по мнению заявителя, действия заказчика нарушают требования
действующего законодательства о контрактной системе.

Представитель заказчика с доводом, изложенным в жалобе заявителя, не
согласился.

Изучив материалы дела, а также заслушав представителя заказчика, Комиссия
сочла довод, изложенный в жалобе, обоснованным ввиду следующего.

Относительно довода заявителя об установлении в пункте 25 документации об
электронном аукционе вместо даты окончания срока предоставления разъяснений
даты приема запросов о даче разъяснений положений документации об аукционе
в электронной форме.

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать следующую
информацию: порядок, даты начала и окончания срока предоставления
участникам такого аукциона разъяснений положений документации о таком
аукционе.



 

<…>

 

Срок, порядок поставки товара является существенным условием контракта.
Исходя из потребности более подробного описания порядка поставки товара,
заказчик в пункте 3.1 Контракта указал срок и порядок поставки отличный от
информации, указанной в плане-графике, что является вынужденной мерой
заказчика, так как у заказчика нет прав и полномочий редактировать форму плана-
графика.

Таким образом, заказчик нарушил требование пункт 1 части 1 статьи 64 Закона о
контрактной системе.

Заслушав доводы заказчика, изучив представленные материалы, Комиссия
приходит к выводу о том, что указанные нарушения не повлияли на результат
определения поставщика, предписание не выдавать.

На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ИП <…> (вх.№ <…> от 24.05.2017 г.), на действия 
государственного заказчика – ФКП ГНИИХП при проведении электронного аукциона
№0511100000817000007  на предмет: «Поставка посуды для лабораторных целей
стеклянная на третий квартал 2017 года» обоснованной.

2. Признать  ФКП ГНИИХП нарушившим часть 1 статьи 23, пункты 1, 11 части 1 статьи
64 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд".

3. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного дела по признакам
нарушения части 1 статьи 23, пунктов 1, 11 части 1 статьи  64 Федерального закона
от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя  Комиссии: <…>

Члены Комиссии:
<…>

<…>


